1

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ THANH AN

Số:       /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thanh An, ngày       tháng      năm 2024

BÁO CÁO

 Về việc Thu – Chi ngân sách xã Thanh An  năm 2024

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và

luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015;

Căn cứ Quyết định số 261/QĐ-UBND, ngày 25 tháng 12 năm 2023 của

UBND huyện Minh Long, về việc giao dự toán thu ngân sách Nhà nước trên địa

bàn và chi ngân sách địa phương năm 2024;

Căn cứ Nghị quyết số 49/NQ-HĐND, ngày 28 tháng 12 năm 2023 của

HĐND xã Thanh An khoá XII kỳ họp thứ 9, về việc giao dự toán thu ngân sách

Nhà nước trên địa bàn và chi ngân sách địa phương năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 87/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 của Chủ tịch

UBND xã Thanh An, về việc giao dự toán Thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn

và chi ngân sách địa phương xã thanh An năm 2024;

Nay UBND xã Thanh An, báo cáo Về việc phân khai dự toán thu ngân

sách nhà nước trên địa bàn và  chi ngân sách địa phương trong năm 2024 của xã

Thanh An cụ thể như sau:

A. Báo cáo tình hình thực hiện dự toán Thu - chi ngân sách năm 2024.

I. Đặc điểm tình hình chung.

Căn cứ vào dự toán huyện giao tại Quyết định số: 261/QĐ-UBND ngày

25/12/2023 của UBND huyện Minh Long, căn cứ Nghị quyết số: 49/NQ-HĐND

ngày 28/12/2023 của HĐND xã Thanh An về việc  giao chỉ tiêu kế hoạch, dự

toán thu - chi NSNN năm 2024 cho Đảng ủy, HĐND, UBND 5 hội đoàn thể và

công an, quân sự, đồng thời ban hành quy chế chi tiêu nội bộ và một số chủ

trương, biện pháp, cơ chế tổ chức điều hành kế hoạch và dự toán NSNN theo

đúng quy định của Pháp luật, phù hợp với điều kiện thực tế địa phương.

- Dự toán kinh phí giao đầu năm 2024 là 6.099.000.000 đồng, trong đó kinh

phí bổ sung cân đối 5.545.600.000 đồng, kinh phí bổ sung có mục tiêu

453.400.000 đồng, kinh phí thu tại xã trong năm 2024 là 100.000.000 đồng

Trong 6 tháng đầu năm được UBND huyện phân khai kinh phí bổ sung các

chương trình mục tiêu để thực hiện trong năm 2024 với số tiền 2.018.800.000

đồng.

1. Thuận lợi

Chỉ tiêu kế hoạch và dự toán NSNN năm 2024 được giao đúng thời hạn;

định mức chi hoạt động, một số nhiệm vụ chi đặc thù được dự kiến cân đối ngay

trong dự toán đầu năm, đã tạo điều kiện thuận lợi để cho xã chủ động trong việc

 2

xây dựng kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ, phù hợp với điều kiện thực tế và khả

năng ngân sách.

2. Khó khăn.

 Về các khoản thu cân đối NS xã được hưởng theo phân cấp (hưởng

100%), nguồn thu còn khó khăn để thu đạt và vượt chi tiêu theo Nghị quyết

HĐND xã giao cho nên dẫn đến nguồn chi thường xuyên của các cán bộ, công

chức và cán bộ bán chuyên trách xã không đảm bảo.

Được sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Thường vụ Đảng ủy, Thường trực

HĐND; sự phối hợp giám sát của các ban HĐND, UBMT xã và các Hội, đoàn

thể, công tác quản lý tài chính ngân sách xã trong năm qua đã đạt được những

kết quả đáng kể.

II. Kết quả đạt được.

1. Về thu ngân sách trên địa bàn:

Tổng thu NSNN trên địa bàn năm 2024 là: 11.128.223.632 đồng, đạt 182,4%

so với tổng dự toán giao đầu năm. Gồm có:

1.1.Thu trên địa bàn xã hưởng 100%: 72.743.719 đồng. (Đạt 72,7% so với

kế hoạch giao là 100 triệu đồng).

Trong đó:

- Thu tiền lệ phí chứng thực theo yêu cầu hoặc theo quy định của pháp

luật 10.158.000 đồng.

- Thu khác ngân sách: 62.585.719 đồng

1.2 Thu bổ sung ngân sách cấp trên: 9.809.859.000 đồng.

Trong đó:

- Thu bổ sung cân đối ngân sách: 5.545.560.000 đồng

- Thu bổ sung có mục tiêu: 4.264.299.000 đồng.

1.3.Thu nguồn kinh phí năm 2023 chuyển sang năm 2024: 1.249.247.413

đồng.

2. Về chi ngân sách:

  Tổng chi lương và chi thường xuyên ngân sách xã, chi các chương trình

mục tiêu ước thực hiện năm 2024 là 11.128.223.632 đồng, 182,4% chỉ tiêu kế

hoạch dự toán đầu năm.

 Đánh giá nhận xét:

a) Về thu ngân sách

 - Công tác thu ngân sách địa phương trong năm chưa đảm bảo tiến độ

theo kế hoạch đạt được 72,7% tổng dự toán giao đầu năm ; việc điều tiết kinh phí

ngân sách luôn chủ động, đảm bảo thực hiện các nhiệm vụ đề ra.

b) Về chi ngân sách

- Về chi thường xuyên: Xét về tổng thể chi thường xuyên đảm bảo kế hoạch

giao, nhưng chủ yếu tập trung vào chi quản lý hành chính, ANQP; việc quản lý

chi tiêu của  xã vẫn mang tính tự phát, chưa có kế hoạch hợp lý nên dễ dẫn đến

tình trạng mất cân đối kinh phí hoạt động vào cuối năm. do vậy trong tháng 12

 3

năm 2023 các các ngành cần tập trung tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ chi

ngân sách và các nhiệm vụ chi sự nghiệp được giao.

B. Phương hướng Thu – Chi ngân sách cuối năm 2024.

I. Về thu ngân sách.

- Rà soát lại các khoản thu để có biện pháp chỉ đạo hiệu quả; tích cực huy

động và khai thác triệt để các nguồn thu; đảm bảo thu đúng, thu đủ và phản ánh

chính xác mọi khoản thu qua ngân sách nhà nước.

II.Về chi ngân sách:

Thực hiện các nhiệm vụ chi theo kế hoạch dự toán đã giao; giảm tối đa các

khoản chi hoạt động ngoài dự toán; triệt để thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

trên tất cả các lĩnh vực; đảm bảo việc sử dụng kinh phí đúng mục đích, có hiệu

quả, tăng cường công giải ngân về vốn bổ sung có mục tiêu đúng tiến độ thời

gian quy định.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện kinh phí thu chi ngân sách ước thưucj

hiện năm 2024 của UBND xã Thanh An./.

Nơi nhận:
- CT, các PCT xã;

- Lưu VT.

TM. UBND XÃ THANH AN

CHỦ TỊCH

Đinh Văn Dục

		2024-10-30T15:02:02+0700

		2024-10-30T15:17:08+0700

		2024-10-30T15:17:08+0700

		2024-10-30T15:17:08+0700

		2024-10-30T15:17:08+0700